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ngishi va shirin 

ko‘chaga olib chiqmasligi kabi bir qator omillar 
juda katta ahamiyat kasb etadi. 

Maqsad va uni asoslash. Maqolaning maqsadi 

ahamiyatiga e’tiborni qaratish va oila tuzilmalarini 
qo‘llab-quvvatlash jamiyatning kelajakdagi 

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

tashkil etgan. 
oilalardan biri ajrashayotganidan dalolat beradi. 

qayd etilgan1. Ota-onasi bilan birga yashovchi to‘liq 

darajasi va o‘qishiga ta’sir ko‘rsatuvchi shaxslar 
tahlil qilindi (1-2-3-rasmlar).

 
1-rasm. Sinaluvchilarning nechanchi farzand 

ekanligi haqida ma’lumot

1 

https://stat.uz/img/ -press-reliz uzb.

2-rasm. Sinaluvchilarning o‘qish darajasi 
haqida ma’lumot

3-rasm. Sinaluvchilarning o‘qish darajasiga 
ta’sir etuvchi shaxslar ko‘rsatkichi

munosabatlarga aloqador deb baholash mumkin. 
Ajrashgan oilalarda tarbiyalanuvchilarning o‘qish 

oilalardagi bolalar odatda onalar bilan qolgani 

tarbiyasi bilan shug‘ullanishida muammolar yuzaga 

Ota-onasi ajrashgan bolalarning kim bilan 

turish imkoniyatining mavjudligi yoki mavjud 

ko‘rishishni istashi yoki istamasligi yuzasidan 
olingan so‘rovnoma natijalariga ko‘ra 51% bolalar 
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buvi-buvasi bilan va 5% sinaluvchilar esa otasi bilan 
birga yashashlari aniqlangan (4-rasm). 

4-rasm. Ajrashgan oila farzandlarining kimni 
qaramog‘ida ekanligi haqida ma’lumot

5-rasm. Otasi yoki onasi bilan tez-tez ko‘rishib 
turishi haqida ma’lumot

6-rasm. Otasi yoki onasi bilan ko‘rishishda 
to‘siqlarning mavjud yoki mavjud emasligi 

haqida ma’lumot

7-rasm. Otasi yoki onasi bilan tez-tez ko‘rishib 
turishni istaydimi?

tez ko‘rishib turishi haqida so‘ralganda 87% 
bolalar ko‘rishishini va 13% sinaluvchilar 

19% sinaluvchilarda ko‘rishish uchun to‘siqlar 

o‘zlari ham istamasliklarini bildirganlar (7-rasm). 
20% onalar qo‘lida tarbiyalanayotgan bolalarning 

bolalarning onalari bilan ko‘rishishi uchun to‘siqlar 
mavjud ekanligi aniqlangan.

tomonidan moslashtirilgan “Daraxt” proyektiv 
metodikasidan2

xususiyatlarini tezda aniqlash va bola uchun 
mumkin bo‘lgan muammolarni aniqlash imkonini 

bilan bajaradilar va o‘zlarini u yoki bu odamcha 
bilan osongina almashtiradilar. Metodika orqali 

1. To‘siqlarni y

2. 
3. Pozitsiya barqarorligi (qiyinchiliklarni 

y
4. 

uyatchanlik.
5. O‘yin-kulgi uchun motivatsiya.
6. 
7. 

chekinish.
8. 
9. 
10. Ko‘pincha o‘z-o‘zini hurmat qiladigan va 

y
tanlanadi.

“Daraxt” natijalarini odamlar usuli bilan 
talqin qilish ma’lum bir bola qanday pozitsiyalar 

o‘zining haqiqiy va ideal pozitsiyasini aniqlaganligi 

amalga oshiriladi. Metodologiyani amaliy qo‘llash 
tajribasini hamda uning natijalarini o‘quvchilarning 

2
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bilan o‘rtasidagi suhbatlarini solishtirishni hisobga 
olgan holda ishlab chiqilgan. Mazkur metodika 
orqali asosiy e’tibor qaratish zarur bo‘lgan salbiy 

quyidagicha (8-rasm):

8-rasm. Shaxs “O‘zini o‘zi baholash” shkalasi 
metodikasi natijalari

Tadqiqot natijalariga ko‘ra to‘siqlarni y ngib 
 

 
ajrashgan oilalarda tarbiyalanayotgan bolalar 
to‘siqlarni y ngib o‘tishda sabrliroq va intiluvchanroq 
ekan. 
tizimida boshdan kechirgan muammolari bilan 

do‘stona yordam berish istagining yuqorili 
bo‘yicha esa to‘liq oilalarda tarbiyalanuvchi bolalar 

do‘stlashuvchan va moslashuvchan ekanligini 
ko‘rsatadi. Pozitsiya barqarorligi (qiyinchiliklarni 
y
mavjudligiga ko‘ra to‘liq oilada tarbiyalanuvchilar 

ni tashkil etgan. Mazkur ko‘rsatkichlar o‘rtasida 

oilalarda tarbiyalanayotganlarning qiyinchiliklarni 
y

ajrashgan oilalarda tarbiyalanayotganlarda esa 

tarbiyalanayotgan bolalarning ruhiy holati bilan 
jiddiy ishlash zaruratini ko‘rsatadi. Ularning 

depressiya va stressga moyillik ko‘rsatkichi 
to‘liq oilaviy muhitda tarbiyalanayotganlardan 
sakkiz barobar ortiqroq ekanligini ko‘rsatadi. 

bu ham yuqoridagi ko‘rsatkichning aniqligini 
isbotlaydi. Ajrashgan oilalarda tarbiyalanayotganlar 

to‘liq oilada tarbiyalanayotganlarga nisbatan 
deyarli bir yarim barobar ko‘proq aziyat chekadilar. 

ko‘rsatkichi to‘liq oilada tarbiyalanuvchilarda 

bolalarning ta’lim bilan bilan bog‘liq muammolari 
to‘liq oilalarda tarbiyalanuvchi bolalarga nisabatan 

tashkil qilgan. Mazkur natija ajrashgan oilalarda 

qulaylik his qilish bilan bog‘liq muammolari to‘liq 
oilalarda tarbiyalanuvchilarga nisbatan to‘rt yarim 
barobar yomonroq ekanligini ko‘rsatadi. Inqiroz 

deb baholash mumkin. Ajrashgan oilalarda 

moslasha olmaslik va izolyatsiya muammosini 
boshdan kechirayotganini anglatadi. Ularning 

daldasiga bo‘lgan ehtiyoj yuqoriligini anglatadi. 
O‘z-o‘zini hurmat qilish va y

egalik darajasi to‘liq oilada tarbiyalanuvchilarda 

ham ajrashgan oilada tarbiyalanuvchilarning o‘z-
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o‘zini hurmat qilish va y
ko‘rsatkichi past natijani qayd etgani aniqlandi.

agressiv xulq-atvorning ijtimoiy omillar ta’sirida 

Mazkur omillarni inobatga olgan holda tadqiqot 
orqali sinaluvchilarning agressiya darajasi o‘rganildi 
(9-rasm). 

9-rasm. Ajrashgan oila farzandlarining 
agressiya ko‘rsatkichi 

va imkoniyatlariga ishonch yetarli emasligini 
anglatadi. 
kerakligini anglatadi. Agressiyaning yuqori darajasi 
37% sinaluvchida baland ekanligi qayd etilgan. 

olishini anglatadi. Mazkur tajovuzkorona portlashlar 
yaratuvchanlikdan ko‘ra buzg‘unchilik xarakteriga 
ega.

Yakuniy qism.

muhitda umumiy muloqot va o‘zaro tushunishning 

ota-onalar migratsiyasi ekanligi ta’kidlangan. 

qilish bo‘yicha tavsiyalar berilgan. Ularning orasida 
quyidagilar mavjud:

 o‘smirlar va ota-onalar uchun ogoh bo‘lishga 

to‘g‘risida bilimlarni oshirish uchun maktablarda 

 ruhiy salomatlik savodxonligi bo‘yicha 

 maktab psixologlarining salohiyatni 
oshirish va maslahat berish usullarini yangilash 

 ruhiy salomatlik xizmatlarini ko‘rsatish 
uchun ilmiy asoslangan maqsadli dasturlarga 

 qulay oilaviy muhitni yaratishga 

 maktablar bilan mahallalarning 
hamkorligini kengaytirish kabilar keltirib o‘tilgan3.

ruhiy salomatligini mustahkamlash chorasini ko‘rish 
zarur ekanligi ta’kidlangan.

Birinchidan
ota-onasi ajrashgan oilalarda tarbiyalanuvchi 
bolalar ro‘yxatini shakllantirish va ularning o‘qish 
samaradorligini oshirish maqsadida qiziqishlarini 

jalb etish chorasini ko‘rish zarur. Chunki bolalarning 
o‘qishiga ustozlarning ta’sir ulushi ajrashgan oila 

Ikkinchidan

ko‘rishishni istamasligini bildirgan. Mazkur 
ko‘rsatkichlar asosida ota yoki onalarga o‘zining 

bolalarga esa adovat tuyg‘usini singdirmaslik 
bo‘yicha psixologik tushuntirish ishlarini olib 

negativizmni korreksiyalash ehtiyoji mavjud.

3 https://www.gazeta.uz/uz/2022/10/16/teenagers/ 
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Uchinchidan

stressga moyillik ko‘rsatkichi to‘liq oilaviy 
muhitda tarbiyalanayotganlardan sakkiz barobar 

to‘liq oilada tarbiyalanayotganlarga nisbatan 

oilalarda tarbiyalanuvchi bolalarning ta’lim 
bilan bilan bog‘liq muammolari to‘liq oilalarda 
tarbiyalanuvchi bolalarga nisabatan o‘n barobar 

qulaylik his qilish bilan bog‘liq muammolari 
to‘liq oilalarda tarbiyalanuvchilarga nisbatan 

ajrashgan oilalarda tarbiyalanuvchilarning inqiroz 

daldasiga bo‘lgan ehtiyoj yuqoriligi aniqlangan 

To ‘ r t i n c h i d a n
tarbiyalanuvchilarning o‘z-o‘zini hurmat qilish 
va y o‘rsatkichining past 

tajovuzkorlikni va ko‘pincha boshqalarga nisbatan 

o‘zining metodlariga ishongan holda rahbarlikka 

anglatadi. Mazkur tajovuzkorona portlashlar 
yaratuvchanlikdan ko‘ra buzg‘unchilik xarakteriga 

mavjudligini ko‘rsatgan. Mazkur omillarni inobatga 
olgan holda ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini 

shakllantirish maqsadida net-workinglar tashkil 
etish kerak.
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